
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021080900056

56

Nº 149, segunda-feira, 9 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE

AVISO DE CANCELAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020

Processo: 23096.043239/2020-18. Objeto: Cancelamento da Ata nº 004/2021, Haja Vista O Forncecor Estar Impedido de Licitar e Contratar Com Órgãos do Governo Federal No
Período de 19/05/2021 A 28/11/2021, Conforme Proc. 23064.040839/2020-83, nº 004/2021. Fornecedor:B L L Comercio de Artigos Medicos e Ortopedicos Eireli

CNPJ - 32.850.401/0001-27

. Item Quant Unid ES P EC I F I C AÇ ÃO Valor Valor Total

. 31 2 frasco Agarose para Gel de Eletroforese DNA, Pureza >99%, Sensibilidade 1% >1.200 G/Cm2, Eeo < 0.13, Cas 9012-36-6. 500 G. R$ 1.200,00 R$ 2.400,00

. 67 1 grama Óxido De Mercúrio Ii Vermelho P.A. 25 G R$ 95,52 R$ 95,52

. 109 2 grama Iodeto De Cobre I P.A. 50 G R$ 350,00 R$ 700,00

JOSÉ JUSTINO FILHO
Diretor do Centro de Educação e Saúde

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2021 - UASG 158197

Nº Processo: 23096041858202141 . Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de
proteção individual (EPI's) hospitalares. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento Legal:
Art. 2º, Inciso I da MP nº 1.047 de 03/05/2021.. Justificativa: Para atender as necessidades
do Centro de Formação de Professores no combate e prevenção a pandemia do
coronavirus (COVID) Declaração de Dispensa em 06/08/2021. GUAYRA AFONSO QUERINO
ALVES. Chefe da Divisão de Materiais. Ratificação em 06/08/2021. DEBIA SUENIA DA SILVA
SOUSA. Diretora do Cfp. Valor Global: R$ 185.062,26. CNPJ CONTRATADA :
10.445.253/0001-22 VIAMED LTDA. Valor: R$ 94.241,26. CNPJ CONTRATADA :
10.485.989/0001-24 VESCIA MARIA FERNANDES DUARTE EIRELI. Valor: R$ 90.821,00

(SIDEC - 06/08/2021) 158197-15281-2021NE000003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVENIO

Termo de Cooperação celebrado entre a LG Electronics do Brasil LTDA e a Universidade
Federal do Ceará - UFC, com a interveniência administrativa da Fundação Cearense de
Pesquisa e Cultura - FCPC para cooperação técnica e científica. Objeto: realizar prospecções
tecnológicas que visem o desenvolvimento deste projeto, o Departamento de Computação,
utilizando como interveniente a FCPC, propõe, no escopo do Plano de Trabalho, o
provimento, pela UFC, de realizar pesquisa, desenvolvimento científico, tecnológico e
inovação relacionado a softwares, que sejam sistemas web ou aplicativos móveis para
celulares, integrados ou não a sistemas web, para a automatização de tarefas e processos,
resultando na melhoria dos processos de desenvolvimento internos da LG e da qualidade
dos produtos desenvolvidos. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.958/1994.
PROCESO: 23067.076015/2018-15. VALOR GLOBAL: 4.795.259,46. DATA DA ASSIN AT U R A :
11/01/2019. VALIDADE: 31/03/2021. SIGNATÁRIOS: Henry de Holanda Campos (Reitor da
UFC, na data da assinatura), pela FCPC: Francisco Antônio Guimarães (Presidente) e pela
LG: SE MYEONG JANG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao Termo de Cooperação celebrado entre a LG Electronics do Brasil LTDA
e a Universidade Federal do Ceará - UFC com interveniência administrativa da Fundação
Cearense de Pesquisa e Cultura - FCPC para cooperação técnica e científica. Objeto:
retificar o nome do projeto, para Avantte: Investigação e Utilização de métodos de
avaliação de experiência de usuário e de aprendizagem de máquina na Automatização de
Tarefas e Processos em Sistemas Web, Aplicativos Móveis e desenvolvimento de Softwares
Embarcados e alterar a clausula 7, acrescendo o valor do projeto em R$ 956.815,43 sendo
que o valor total do projeto passará a ser R$ 5.752.074,89, conforme detalhado no Plano
de Trabalho atualizado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.958/1994. DATA DA
ASSINATURA: 23/04/2019. VALOR GLOBAL: 5.752.074,89. PROCESSO 23067.020587/2019-
12. SIGNATÁRIOS: Henry de Holanda Campos (Reitor da UFC, na data da assinatura), pela
FCPC: Francisco Antônio Guimarães (Presidente) e pela LG: SE MYEONG JANG.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 15/2021 - UASG 153045 -

U FC

Nº Processo: 23067.029898/2021-61.
Não se Aplica Nº 0/. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 08.918.421/0001-08 - FUNDACAO DE APOIO A SERVICOS TECNICOS, ENSINO E
FOMENTO. Objeto: Realização de pesquisa, desenvolvimento, aperfeiçoamento e melhoria
da qualidade de novos materiais, dispositivos, produtos, assim como a implementação de
novos sistemas ou processos, em áreas de interesse comum e ligados à área de tecnologia
da informação, aprovando e disciplinando a execução do projeto denominado: scope
management tool, o qual tem por objeto os resultados dispostos no item 2.7 do plano de
trabalho, anexo i do instrumento..
Fundamento Legal: NÃO SE APLICA. Vigência: 02/08/2021 a 28/02/2022. Valor Total: R$
1.060.433,09. Data de Assinatura: 29/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/08/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 31, DE 6 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no processo digital nº 23068.075766/2019-87,
torna público a retificação do concurso público para Professor do Magistério Superior,
do Departamento de Ciências Contábeis, regido pelo Edital nº 134/2019-R, publicado
no DOU de 17 de dezembro de 2019, seção 3, páginas 83 a 85, conforme segue:

1) ALTERAR subitem 9.2. Prováveis datas das provas:
Onde se lê: "a) Escrita - 04/05/2020 - Eliminatória e classificatória b)

Aptidão didática - 06/05/2020 - Eliminatória e classificatória d) Prova de Títulos -
07/05/2020 - Classificatória e) Plano de Trabalho - 08/06/2020 - Classificatória";

Leia-se: "a) Escrita - 13/09/2021 - Eliminatória e classificatória; b) Aptidão
didática - 17/09/2021 - Eliminatória e classificatória; c) Prova de Títulos - 17/09/2021
- Classificatória; d) Plano de Trabalho - 17/09/2021 - Classificatória".

2) INCLUIR os seguintes subitens:
9.15. O Departamento ofertante da vaga deverá observar as medidas de

biossegurança constantes do Plano de Biossegurança da UFES, tais como
distanciamento social entre os candidatos e entre os aplicadores das provas,
disponibilização de material higienizante para as mãos, priorização de ventilação
natural nos ambientes e garantia de que todos os presentes no local de prova e nas
dependências dos prédios deverão permanecer de máscara de proteção facial durante
todo o período de realização das etapas presenciais do concurso.

9.16. Os candidatos deverão comparecer no local e horário marcado com
máscaras de proteção facial, e deverão permanecer durante todo o período de
realização das etapas presenciais do concurso utilizando máscara de proteção facial, e

trazer máscaras reservas caso necessário trocá-las, observando as medidas de

Biossegurança do Plano de Biossegurança da UFES e as medidas de segurança sanitária

orientadas pelo Ministério da Saúde.

Os demais itens permanecem inalterados.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1015/2021

Processo nº 23068.014444/2021-86. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e Julliana Chan Alves Sad, inscrita no
Conselho de Arquitetura e Urbanismo sob o nº 176045-9. Objeto: Proporcionar estágio aos
alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da
Universidade. Data de assinatura: 19/07/2021. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar da data
de publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1016/2021

Processo nº 23068.020486/2021-56. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e Lucas de Paula Serrão, inscrito no
Conselho de Arquitetura e Urbanismo (CAU-ES) sob o nº 224159-5. Objeto: Proporcionar
estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente
cursos da Universidade. Data de assinatura: 28/04/2021. Vigência: 05 (cinco) anos, a contar
da data de publicação.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1017/2021

Processo nº 23068.046521/2020-86. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes (CNPJ/MF nº 32.479.123/0001-43) e Marcela Gabetto Santos. Objeto:
Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos da Universidade. Data de assinatura: 01/07/2021. Vigência: 05 (cinco)
anos, a contar da data de publicação.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 10/2021

Processo nº. 23068.056272/2020-37. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária/EMBRAPA. Objeto:
"Estabelecer as condições para a transferência pela EMBRAPA e uso pela UFES dos
materiais biológicos oriundos da Coleção de Microrganismos de Interesse para a
Agroindústria e Pecuária da EMBRAPA". Data de assinatura: 16/04/2021. Vigência: 30
(trinta) anos.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 393: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LAURO LIMA E CIA LTDA CNPJ: 27.035.054/0001-49 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 06 de agosto de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 394: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: QUALITY SUPPORT SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA CNPJ: 21.358.126/0001-02
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 06 de agosto de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 395: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: TWIST COMUNICAÇÃO EIRELI CNPJ: 10.217.348/0001-99 Objetivo: realização de
convênio para estágio. Data da assinatura: 06 de agosto de 2021. Vigência: a partir da data
da publicação.

Nº 396: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: NATURALMENTE PROJETOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ: 11.455.356/0001-36
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 06 de agosto de 2021.
Vigência: a partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL Nº 59/2021

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 045/2021, publicado no D.O.U. de
25/06/2021:

1 - Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica (MEM)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Enfermagem em Doenças Infecciosas e Parasitárias.
Classificação: Pedro Paulo Corrêa Santana (1° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 60/2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Alan Werlen
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-09T05:19:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




